[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕРШОВ
ЕРШОВСКОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от_24 ноября 2008 года_  № _4-23_

Об установлении земельного налога

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2004 №141-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» Совет муниципального образования г. Ершов

РЕШИЛ:

1. Ввести на территории МО г. Ершов земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ МО г. Ершов.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ МО г. Ершов.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории МО г. Ершов (решением Совета МО г. Ершов от 27.05.2010 г. № 33-187) за исключением земельных участков указанных в пункте 2 статьи 389 Налогового кодекса Российской Федерации.
Пункт 4 исключен (решением Совета МО г.Ершов от 25.02.2019 г. №10-52)
Пункт 5 исключен (решением Совета МО г.Ершов от 14.12.2015 г. №32-189)
6. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

	Ставки налога
	Виды земельных участков

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях (реш.№32-189 от 14.12.2015) населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных (решение от 20.11.2019 г. №19-110)приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)

	(реш.№50-277 от 26.05.2011 г. И Решением Совета МО г.Ершов от 28 июня 2010 года № 34-193 в строку 3 вносились изменения)

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

	1,5%
	от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков

	(Решением Совета МО г.Ершов от 28 июня 2010 года № 34-193 таблица была дополнена  строкой следующего содержания)

	 0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предназначенных для гаражного строительства

	(Решением Совета МО г.Ершов от 01 октября 2012 года №78-381 таблица была дополнена  строкой следующего содержания)

	1,5%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к  землям сельскохозяйственного назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства

	(Решением Совета МО г.Ершов от 01 октября 2012 года №78-381 таблица была дополнена  строкой следующего содержания)

	 0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, ограниченных в обороте  в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

(Решениями Совета МО г.Ершов от 28.10.2010 г. № 39-229, от26.05.2011 года№50-277,от 28.09.2015 г. №28-169, от 14.12.2015 г. №32-189,от 28.02.2022 г. №48-301 в пункт 7 вносились изменения)

«7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории МО, льготы, установленные в соответствии со статьёй 395 Закона Российской Федерации от 29 ноября 2004 года №141-ФЗ, действуют в полном объеме.

 Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

·    - муниципальные учреждения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Ершовского муниципального района, либо бюджета муниципального образования город Ершов;

·   - организации, в отношении земельных участков, отведенных для размещения мест погребения, полигонов для захоронения и утилизации отходов потребления;

·   - инвалидов ВОВ (статья 14 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»);

·   - участников ВОВ (статья 15 Федерального закона от 12 января №5-ФЗ «О ветеранах»);

·   - вдов погибших в ВОВ (статья 21 Федерального закона от 12 января №5-ФЗ «О ветеранах»);

·   - физические лица, имеющие в собственности земельный участок предоставленный в соответствии с Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков» - льгота предоставляется в размере 25% от суммы налога, начиная с даты регистрации права собственности на земельный участок, в течение пяти налоговых периодов, следующих за годом предоставления земельного участка.

 Основанием для предоставления льготы по налогу является письменное заявление физического лица в соответствующий налоговый орган с приложением следующих документов:

·   - копию удостоверения многодетной семьи;

·   - постановление администрации Ершовского муниципального района Саратовской области «О предоставлении земельного участка в собственность бесплатно» в соответствии со статьей 5 Закона Саратовской области «О Земле», Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года №119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

Дополнительно к категориям налогоплательщиков, определенным статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим решением, освобождаются от налогообложения организации и физические лица – в отношении земельных участков, занятых приютами для животных.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации для применения установленной настоящим пунктом льготы по земельному налогу налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, предоставляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

(Решениями Совета МО г.Ершов от 28.10.2010 г. № 39-229, от 26.05.2011 г. №50-97, от 21.07.2014 г. №11-73, от 24.11.2014 г. №16-97, от 22.11.2021г. №46-274. в пункт 8 вносились изменения)
«8. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет налогоплательщиками – организациями по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектами налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

       Порядок начисления налога, а также авансовых платежей определен статьей  396  Налогового кодекса Российской Федерации.

       Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками – организациями по срокам в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса  Российской Федерации.

       Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок, установленный статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.».

Пункт 9 исключен (Решением Совета МО г.Ершов от 24.11.2014 г. №16-97)

(Решением Совета МО г.Ершов от 14.12.2015 г. №32-18, от 20.11.2019 г.№19-110 в пункт 10 вносились изменения)
10. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации (налоговый вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

     Уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет. Уведомление о выбранном земельном участке может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
11. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем опубликования в составе информационных ресурсов МО г. Ершов не позднее 1 марта указанного года.

12. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в районной газете "Степной край".

13. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по бюджетно-финансовым вопросам, экономике, использованию муниципальной собственности, местным налогам и сборам, промышленности, транспорту и связи.

Глава муниципального образования

          С.А. Зубрицкая

Верно: Секретарь Совета                                                                                     Л.М.Голикова